
اشاره
ديدگاه هــای قديمی در زمینة امتحان و ســنجش 
پیشرفت تحصیلی و قضاوت دربارة آن، بر پايه سنجش 
يادگیری شکل گرفته اند. در واقع، سنجش يادگیری 
برای اطمینان از آنچه يادگیرندگان می دانند، تعیین 
اينکه يادگیرندگان نتايج مورد نظر برنامة درســی 
و يا هدف های فردی را کســب کرده اند و يا تأيید و 
تصمیم گیری دربارة موقعیــت آيندة يادگیرندگان و 
کفايت آن ها برای ارتقای تحصیلی به کار می رود. اين 

نوع سنجش طراحی می شود تا شواهدی از پیشرفت 
يادگیرندگان را برای عوامل انسانی ذی نفع در برنامة 
درسی فراهم کند. بنابراين، ضرورت دارد از منطق زير 
بنايی و مبانی معتبر و قابل دفاعی برخوردار باشد. در 
اين مقاله کوشش شده است بر پاية اين ديدگاه، چرخة 
سنجش و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و ارتباط آن با 
هدف های آموزشی و پرورشی از پیش تعیین شده در 

برنامة درسی نشان داده شود.

كلیدواژه ها: 
 امتحان، سنجش 
یادگیری، پیشرفت 
تحصیلی، انواع امتحان، 
هدف های امتحان، اشاعة 
نتایج امتحان

اهداف يادگیری و ارزشیابی 
ــی پیشرفت تحصیلی سنت

احمد شريفان مقاله
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مفهوم امتحان
»امتحان«1 عبارت است از تعیین میزان تغییرات 
حاصل در جنبه های خاصــی از رفتار یادگیرنده در 
فواصل زمانی معیــن و در جهت نیل به هدف های 
آموزشی و پرورشی. با توجه به این تعریف، می توان 
این گونه استنباط كرد كه امتحان به گونه ای منظم و 
با طرحی از پیش تعیین شده انجام می گیرد،  نیازمند 
قضــاوت آگاهانه دربــارة اطلاعات به دســت آمده 
براســاس ملاک های معین است و بر پایة یافته های 
امتحــان، آموزش دهندگان در جهت اصلاح و بهبود 
روش ها، برنامه و وسایل آموزشی کوشش می کنند. 
درواقع، »ارزشیابی«2 پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان 
یکی از وظایف اساسی آموزش دهندگان است که از 

طریق امتحان صورت می گیرد. 
انــواع امتحاناتی که آموزش دهنــدگان در کلاس 
درس برای ارزشیابی یادگیرندگان تدارک می بینند، 
هدف هایی را دنبــال می کند که می توان آن ها را به 

این شرح خلاصه کرد:
 آگاهی از پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان؛

 آگاهی از چگونگی تغییرات ایجاد شده در رفتار 
و شناخت یادگیرندگان؛ 

 کمک به یادگیری یادگیرندگان؛
 کمک به یادگیرندگان برای آشنایی با هدف های 

آموزشی و پرورشی درس؛
 برانگیختن رغبت یادگیرندگان به یادگیری؛

 بهبــود و اصــلاح نارســایی ها و بدفهمی های 
یادگیری یادگیرندگان؛

 ایجاد انگیزه و علاقه به مطالعة درس ها؛
 کشــف نارســایی های آموزشــی و پرورشــی 

یادگیرندگان؛
 آگاهی از چگونگی رشــد تدریجی یادگیرندگان 
در حیطه های متفاوت با توجه به انتظارات آموزشی 

و پرورشی؛
 کشــف جریان هــای روان شــناختی مؤثــر در 

یادگیری یادگیرندگان؛
 جهــت دادن به رشــد و پیشــرفت تحصیلی 

یادگیرندگان؛
 آگاهی از چگونگی تشــکیل ساختارهای ذهنی 
مربوط به دانش و مهارت های اکتســابی و چگونگی 
فرایند و نحوة اســتفاده از آن ها در حل مســائل در 

شرایط و موقعیت های جدید؛
 کشف راهکارهای متناسب با رشد هر یادگیرنده 

به منظور گذر از مرز کنونی توانایی هایش؛ 

 بهبود و اصلاح فعالیت های آموزشی و پرورشی 
آموزش دهنده؛ 

 آگاهی از اثر بخش بودن فعالیت های آموزشــی 
آموزش دهنده و کوشش های یادگیری یادگیرندگان؛ 

 تعیین نقطة شروع تدریس؛
 انطباق برنامه و روش آموزش با ســطح آمادگی 

یادگیرندگان
 درک و فهم درست از یادگیری یادگیرندگان؛

 ارزشیابی عملکرد و کارایی عناصر نظام آموزشی 
و پرورشی؛

 مراقبت از نظام آموزشی و پرورشی در سطح ملی 
و ارائة بازخورد به عناصر برنامة درسی؛

 آگاهی از شکاف آموزشی موجود بین هدف های 
آموزشی قصد شده و کسب شده؛

 مقایسة پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان؛
 و ...

درواقع، هر فردی که با آموزش ســروکار داشــته 
باشد، شاید بارها شاهد تلاش های یادگیرندگان برای 
یادگیری مطالب درســی بوده و بارها این جمله را از 
آنان شنیده باشد که: »من امروز امتحان دارم و باید 
درس هایم را به خوبی بخوانم.« در این راستا می توان 
گفت، امتحان بهترین روش بــرای ایجاد و افزایش 
رغبت یادگیرندگان به مطالعه و یادگیری اســت؛ به 
شرطی که خوب تهیه شــده باشد و از آن به عنوان 
ابزار تنبیه کننده اســتفاده نشود. به طور کلی، نتایج 
امتحان تا حدودی مشــخص می کند که یادگیرنده 
باید چه موقع مطالعه کند، چه مطالبی را یاد بگیرد 
و چگونه مطالعه کند. امتحان به یادگیرنده نشــان 
می دهد که مطالب مهم برای یادگیری کدام اند و به 
او فرصــت می دهد که خود را بیازماید و معلومات و 

آموخته هایش را ارزشیابی کند.
بنابرایــن، امتحان به عنوان بازخوردی ســازنده و 
وســیلة ترغیب، تأثیر مهمی  در بهبــود و بالا بردن 
میــزان کارکرد و کارایــی آن هــا دارد. امتحان به 
یادگیرنده کمک می کند، با هدف های مهم آموزشی 
آشنا شــود و به انتظاراتی که آموزش دهندگان از او 
دارند، پی ببــرد. درواقع، به این نکته پی می برد که 
چه چیزی را بیاموزد و به چه نوع ســؤال هایی باید 

پاسخ بدهد. 
از آنجــا  که یادگیری فرایندی پیوســته و متوالی 
اســت و موفقیت در هر مرحله از یادگیری مستلزم 
موفقیت و کســب مهارت های لازم در مراحل قبلی 
اســت، آموزش دهندگان قبل از شروع درس جدید، 
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باید از آموخته های قبلــی و دانش یادگیرندگان در 
زمینة درس جدید آگاهــی حاصل کنند و امتحان 
این امــکان را فراهم می کند که آموزش دهندگان از 
پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان آگاه شوند و تصمیم 
بگیرند کــه آیا مرحلة بعدی و یا بــه عبارت دیگر، 
مطالب جدید درسی را آموزش بدهند یا خیر. نتایج 
امتحان نه تنها آموزش دهندگان را از میزان یادگیری 
و نارسایی های یادگیری یادگیرندگان آگاه می کند، 
بلکه شــواهدی فراهم می کند که از روی آن بتوانند 
شیوة تدریس و سطح کارایی شان را ارزشیابی کنند و 
در صورتی کــه عیبی در روش تدریسشــان وجود 

داشته باشد، در جهت رفع آن بكوشند.
همان طور که گفته شــد، هدف اصلــی امتحان، 
فراهــم آوردن اطلاعات ضروری برای قضاوت دربارة 
کیفیت عملکــرد تحصیلی و یادگیری یادگیرندگان 
است. بنابراین، قضاوت آموزش دهنده دربارة پیشرفت 
تحصیلی یادگیرندگان به اطلاعات جمع آوری شده 
در این زمینه بســتگی دارد. به این معنا که هر چه 
اطلاعات فراهم شده دقیق تر و کامل تر باشد، قضاوت 
به عمل آمده بــر پایة آن ها نیز معتبرتر خواهد بود. 
عــلاوه بر این، آموزش دهنده را قادر می ســازد تا با 
تجزیه و تحلیل آن ها مشخص کند، یادگیرندگان به 
کدام انتظارات آموزشی یا پرورشی دست یافته اند، به 
کدام انتظارات آموزشــی یا پرورشی دست نیافته اند 
و به کدام انتظارات آموزشــی یا پرورشــی و به چه 
میزان در حال دســت یافتن هستند. به بیانی دیگر، 
زمانی اطلاعات جمع آوری شــده در مورد عملکرد 
تحصیلی و یادگیری یادگیرندگان مفید هستند که 
نشــان بدهند، کدام بخش از آمــوزش به یادگیری 
یادگیرندگان منجر شده است و یادگیرندگان از کدام 
بخش از آموزش بهرة لازم را کسب نکرده اند و در آن 
زمینه به توجه و آموزش بیشتری نیاز دارند. از سوی 
دیگر، آگاهی از مؤثر بودن فعالیت ها و کوشش های 
آموزشی، مشوقی برای تداوم فعالیت های یادگیری 
ـ یاددهــی آموزش دهنده و یادگیرنده اســت و به 
آنان کمک می کند که آگاهانه و هوشمندانه به این 
فعالیت ها اقدام کنند و در جهت آموزش و یادگیری 

معنی دار گام بردارند.

انواع امتحان
 امتحان را برحســب اینکه چه هدفــی را دنبال 
می کند، به چهــار نــوع ورودی3، تکوینی4، پایانی5 
و تحقیقــی6 تقســیم می کنند.  هــدف از امتحان 

ورودی، آگاهــی از ســطح آمادگی اولیــه و میزان 
آموخته هــای قبلــی یادگیرنــدگان در زمینه هایی 
اســت که آموزش دهنده قصد تدریس و آموزش آن 
را دارد. این نوع امتحان، پیش از شــروع تدریس به 
عمل می آید. درواقع، آموزش دهنده از طریق امتحان 
ورودی از پیش دانســته ها و تسلط یادگیرندگان بر 
پیش نیازهای موضوع جدید یادگیری آگاه می شود. 
ســپس براســاس تجزیه و تحلیلی که روی نتایج 
به دســت آمده از امتحان ورودی به عمل می آورد، 
زمینه هایی را که یادگیرندگان بر آن ها تسلط ندارند 
و در آن هــا به کمک نیاز دارند، مشــخص می کند. 
آن گاه درخصوص نحوة شــروع آموزش و چگونگی 
انطباق محتوای آموزش با توانایی یادگیرندگان، رفع 
کمبودها و کاســتی های آموزشــی یادگیرندگان، و 
تسلط آنان بر پیش نیازهای یادگیری تصمیم می گیرد 
و سپس به آموزش مطالب درسی می پردازد. از سوی 
دیگــر، آموزش دهنــده باید معین کنــد از چه نوع 
فعالیت ها و راهبردهای آموزشــی، فردی یا گروهی 

استفاده خواهد کرد.
هدف از امتحان تکوینی که به طور مستمر و هم گام 
با تدریــس و در انتهای هر بخش از مطالب تدریس 
شده به عمل می آید، سنجش آموخته های یادگیرنده، 
بررسی نارســایی های یادگیری و کمک به پیشرفت 
یادگیری اوست. درواقع، این نوع امتحان نه به منظور 
نمره دادن و نه برای قضاوت دربارة اثربخشی برنامة 
آموزشی اســت، بلکه هدف اصلی آن همان طور که 
گفته شــد، کمک به بهبود یادگیری و رفع نواقص 
آموزشی است. از نتایج این نوع امتحان می توان پی 
برد که یادگیرندگان در رســیدن به حدی که ملاک 
تسلط در یادگیری هدف های آموزشی است، تا چه 
اندازه موفــق بوده اند و در صورتی که نواقصی وجود 
دارد، در صورت لــزوم از طریق آموزش ترمیمی  در 
جهت رفع آن کوشــش کرد. لــذا، آموزش دهنده با 
اســتفاده از این نوع امتحان می تواند زمانی که هنوز 
فعالیت ها و کوشــش های آموزشــی و پرورشی در 
جریان هستند و امکان رفع نارسایی ها، بد فهمی ها و 
مشکلات یادگیری یادگیرندگان و رفع نواقص روش 
یاددهی ـ یادگیری میسر است، به انجام چنین کاری 

اقدام کند.
هــدف از امتحان پایانی، تعییــن مقدار یادگیری 
یادگیرنده در طول یک دورة آموزشــی، نمره دادن 
بــه یادگیرنده برای راهیابی به کلاس بالاتر، قضاوت 
دربارة اثربخشی کار آموزش دهنده و برنامة درسی و 
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مقایسة برنامه های آموزشی متفاوت با یکدیگر است. 
علاوه بر این، از این نوع امتحان می توان به عنوان اهرم 
پاسخ گویی استفاده کرد. بسیاری از آموزش دهندگان 
بر این باورند که امتحان پایانی بخش بســیار مهمی 
 از فرایند آموزش محســوب می شــود که برای آنان 
اطلاعات فراوانی دربارة عملکرد تحصیلی و اثربخشی 

تدریس فراهم می کند.
هدف از امتحان تحقیقی یا تشــخیصی، یکی قرار 
دادن یادگیرنده در جایگاه مناســب برای شروع به 
یادگیری مطالب تازة درســی است و دیگری کشف 
علل مشــکلات یادگیری او در رسیدن به هدف های 
آموزشــی اســت. همچنین از این نوع امتحان برای 
ارزیابی ثمر بخشــی روش های تدریــس و کارایی 
آموزش دهنده و بررسی انطباق برنامه و مواد آموزشی 

با استعدادهای یادگیرنده نیز استفاده می شود.

هدف های آموزشی
در تعریف امتحان گفته شد که امتحان عبارت است 
از تعیین میزان تغییرات حاصل در جنبه های خاصی 
از رفتار یادگیرنده در فواصل زمانی معین و در جهت 
نیل به هدف های آموزشی و پرورشی. لذا، بر پایة این 
تعریف قبل از انجام امتحان باید هدف های آموزشی 

و پرورشی مشخص شوند.
هدف های آموزشی یا پرورشــی هر درس بیاناتی 
هســتند کــه منظــور و مقصــود آموزش دهنده و 
یادگیرنده را از آموزش و یادگیری مطالب آن درس 
مشخص می کنند تا وقتی که هدف های آموزشی یا 
پرورشی به روشنی مشخص و تعریف نشده باشند، نه 
آموزش دهنده و نه یادگیرنده هیچ کدام قادر نخواهند 
بــود هدف از آموزش را تشــخیص دهند. در نتیجه 

هر یک از آن ها راه خود را خواهد رفت.
بیــان هدف هــا به شــکل های متفاوتــی در نزد 
آموزش دهنــدگان معمول اســت. برخــی از آنان 
هدف ها را بــا توجه به فعالیت هــا و روش آموزش 
خود می نویسند؛ مانند »نشان دادن طریقه و تنظیم 
کشــش نخ زیر و رو روی ماشین دوخت«. گروهی 
دیگر از آموزش دهنــدگان از عنوان های درس برای 
بیان هدف های آموزشــی یا پرورشی خود استفاده 
می کنند؛ مانند سیم کشــی یک پــل. گروهی دیگر 
از آموزش دهندگان هدف های آموزشــی و پرورشی 
درس هــا را با توجه به آنچه کــه یادگیرنده باید یاد 
بگیرد، می نویسند؛ مانند »دانش نحوة برش پارچه و 

انجام دوخت های اولیه روی آن«. 

هدف های آموزشــی بالا، هرچند ممکن است مهم 
باشند، ولی مســتقیماً قابل ارزشیابی نیستند. برای 
آنکه بتوان از آن ها ارزشیابی به عمل آورد و برای آن ها 
پرسش های امتحانی تهیه کرد، باید آن ها را به صورت 
هدف هایی که نشــان دهندة اعمال و رفتار یادگیرنده 
باشــد، در آورد. به این نوع هدف های آموزشی قابل 

اندازه گیری، »هدف های رفتاری« می گویند.

هدف های رفتاری
بــرای تهیة هدف های رفتاری باید به ســه عنصر 

اصلی توجه کرد که عبارت اند از:
1. رفتاری که باید از طرف یادگیرنده ظاهر شود.

2. شرایط یا وضعیتی که رفتار یادگیرنده تحت آن 
شرایط بروز می کند.

3. ضابطــه یا ملاک عملکرد قابــل قبول یا معیار 
موفقیت.

به این هدف رفتاری مربوط به درس خیاطی دقت 
کنید: »یادگیرنده بتواند روی ماشــین دوختی که 
روی میــزش قرار می دهیم، تمامی  اجزایی را که نام 
می بریم، نشــان دهد«. در این هدف به طور روشن و 
دقیق بیان می کند که در رابطه با مبحث درســی، 
انتظــار آموزش دهنده از یادگیرنده چیســت. بدین 
ترتیب هر هدف رفتاری ســه قســمت اصلی و مهم 
دارد کــه آن ها را می توان به عنوان ســه ضابطه در 

ساختن هدف های رفتاری به کار برد:
 رفتارهایی از یادگیرنده که توسط آموزش دهنده 
قابل مشاهده است. این هدف شامل رفتارهای مورد 
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نظر یعنی تمیز دادن، شناسایی کردن و نام بردن است.
 شرایطی که وجود آن ها برای بروز رفتارهای مورد 
نظر لازم اســت. در هدف فوق، شرایط لازم برای بروز 

رفتارهای مد نظر، ماشین دوخت روی فرش است.
 معیــار موفقیت و منظور از معیــار، تعیین حد 
نصابی از یادگیری است که توسط آن میزان پیشرفت 
و موفقیت یادگیرنده ســنجیده می شــود. توانایی 
یادگیرنده در رســیدن به این سطح، معیار پذیرفته 
شــدن یا رد شدن رفتاری اســت که از او مشاهده 
می شود. در هدف بالا، تمام اجزا را نشان دهد، معیار 

قبول شدن توانایی یادگیرنده محسوب می شود.
آموزش دهنــدگان بایــد قبل از شــروع تدریس، 
هدف هــای درس را با توجه به محتوای آن به صورت 
هدف های رفتاری به روشنی و وضوح تعیین کنند و با 
یادگیرندگان کلاس درس در میان بگذارند تا آنان نیز 
از انتظارات آموزش دهنده و هدف از آموزش آن مبحث 
درسی آگاه شوند. سپس برای طرح ریزی پرسش های 
امتحــان، بار دیگر این هدف ها را به صورت هدف های 

رفتاری قابل مشاهده و اندازه گیری تعریف کند.

طبقه بندی هدف های آموزشی
از آنجا که یادگیری یادگیرندگان سطوح گوناگونی 
دارد و هدف های آموزشــی و پرورشــی نیز بســیار 
متنوع اند، آموزش دهنده باید هنگام نوشتن هدف ها، 
آن ها را با در نظر گرفتن و توجه به سطوح گوناگون 
یادگیری بنویســد. پژوهشــگران، برای هدف های 
آموزشی و پرورشــی طبقه بندی های متفاوتی ارائه 
داده اند که بیشــتر آن هــا از کارهای تحلیلی و مهم 
بنجامین بلوم7 )1956( اقتباس شده اند. براساس 
طبقه بندی بلوم، هدف های آموزشــی به سه حیطه 
یا قلمرو شناختی، عاطفی و روانی ـ حرکتی تقسیم 
می شود. متأسفانه از میان سه قلمرو مذکور در کشور 
ما عمدتاً قلمرو شناختی به طور سطحی و ناقص مورد 

توجه قرار گرفته است.

الف. قلمرو شناختی
این قلمرو با مهارت ها و توانایی های ذهنی ارتباط 
دارد و از شــش طبقة دانش، فهمیدن، به کار بستن، 
تجزیه و تحلیل، ترکیب و ارزشــیابی تشکیل شده 
است که هر یک از آن ها به اختصار به این شرح است:
 دانش: بازشناسی و یادآوری، شامل امور جزئی 
و کلــی، روش هــا و فرایندها، الگوها، ســاخت ها یا 

موقعیت هایی که یادگیرنده قبلًا آموخته است.

 فهمیدن: یعنی درک مطالبی که یادگیرنده از 
آن طریــق در می یابد، هدف اصلی مطلب مورد نظر 
چیســت، بدون اینکه نیاز داشته باشد، مطلب مورد 
نظر را با ســایر مطالب ارتباط دهد یا موارد استفادة 
کامل آن را بداند. درواقع، فهمیدن مســتلزم درک 
معنا و مفهوم آشــکار و پنهان یک مطلب و بیان آن 
با جمله ها و عباراتی است که توسط خود یادگیرنده 

ساخته می شوند.
 به کار بســتن: منظور آن است که یادگیرنده 
بتواند، اطلاعات و آموخته های خود را در شــرایط و 

موقعیت های عملی و یا جدید به کار ببرد.
 تجزيه و تحلیل: در بحث فهمیدن، بیشتر روی 
معنا، مواد، مطلب یا هر وســیلة ارتباط دیگر تأكید 
داریم. در به کار بســتن بیشتر روی یادآوری قوانین 
کلی و اصول مناسب و تطبیق آن ها با مطالب عنوان 
شــده و انتقال یادگیری به شــرایط و موقعیت های 
جدید متمركز می شویم. اما در تجزیه و تحلیل روی 
شکســتن یک مطلب یا موضوع به اجــزا یا عناصر 
تشــکیل دهندة آن، به گونه ای که سلســله مراتب 
نسبی اندیشة ما به روشنی نمایان شود و روابط میان 
اندیشه های بیان شده مشخص شود، تکیه می كنیم.

 ترکیب: منظــور از ترکیب به هم پیوســتن 
عناصر و اجزا به منظور تشــکیل یــک واحد کل با 
ســاختی نوین و منحصر به فرد است. این دسته از 
رفتار در حیطة شــناختی، آشکارا مستلزم خلاقیت 
یا آفرینندگی اســت و در آن به کیفیت هایی چون 
نوآوری و ابتکار توجه بیشــتری می شــود. ترکیب، 
مســتلزم توانایی یادگیرنده در گردآوری اطلاعات از 
منابع متعدد و پیوند دادن آن هاست، به گونه ای که 
ســرانجام به صورت طرحی نو و ابتــکاری درآید. در 
واقع، کوشش های یادگیرنده باید فراورده یا اثری به 
بار آورد که با یک یا چند حس قابل مشاهده و به طور 
کلی دارای خاصیت و کیفیتی باشــد که در اجزا و 

عناصر آن موجود نباشد.
 ارزشــیابی: داوری دربــارة ارزش مطالــب 
و موضوع هــا برای هدف های مشــخص براســاس 
ملاک های معین را ارزشــیابی گوینــد. در این باره 
رفتارهایی مانند بیان ارزش یک چیز بر پایة ملاک از 
قبل تعیین شده، قضاوت دربارة درستی یا نادرستی 
موضوعی با ذکر دلایل منطقی، انتخاب بهترین روش 
یا ... از طریق مقایســه و ارائة دلیل منطقی، انتخاب 
یک عقیده از بین عقاید گوناگون با ذکر دلیل و نظایر 

آن، در حیطة ارزشیابی قرار دارد.   
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لازم به ذکر اســت کــه آندرسون8 و همکارانش 
)2001( سعی کرده اند با توجه به یافته های جدید 
و گسترش روزافزون روان شناختی، طبقه بندی بلوم 
را به روز درآورند. در طبقه بندی آن ها، بند جدیدی 
به طبقه بندی بلوم اضافه شــده اســت كه شــامل 
انواع دانش اســت و عبارت اند از: دانش امور واقعی، 
دانش مفهومی، دانش روندی و دانش فراشــناختی. 
بدین ترتیب هدف های آموزشــی به شكل دوبعدی 
طبقه بندی می شــوند: بعــد دانش و بعــد فرایند 
شناختی. سطوح فرایند شناختی در این طبقه بندی 
شــامل به یاد آوردن،  فهمیدن،  به كار بستن، تحلیل 

كردن، ارزشیابی و آفریدن است.
اخیــراً نیز مارزانو9 و كنــدال10 )2007( مدل 
جدیدی را بر پایة طبقه بندی های بلوم و همكارانش 
)1956( و طبقه بنــدی آندرســون و همكارانــش 
)2001( تدوین كرده اند كه یك بعد آن شامل شش 
طبقه بندی از فرایندهای ذهنی )بازاریابی،  فهمیدن، 

تحلیل، بهره برداری از دانش،  نظام فراشناختی و نظام 
شخصی( و بعد دیگر به سه حیطة دانش )اطلاعات، 
روندهــای ذهنــی و روندهــای روانــی ـ حركتی( 
مربوط می شود. از آنجایی كه اصل زیربنایی در این 
طبقه بندی میزان كنترل بر عملیات ذهنی است، هر 
چه از سطوح اول به ســطوح بالاتر می رویم، میزان 
كنترل هوشــیارانه بر فرایند ذهنی افزایش می یابد. 
مثلًا بازاریابی )سطح اول( به طور خودكار و ناآگاهانه 
صورت می گیرد، در حالی كه نظام شــخصی )سطح 
ششــم( یك فعالیت ذهنی كاملًا هوشــیارانه تلقی 

می شود.
بنابرایــن، همان طور كه از نظر گذشــت، ضرورت 
اســتفاده از طبقه بندی هایی نظیر آنچــه مارزانو و 
كندال مطرح می كنند، بیش از پیش دیده می شود و 
باید این گونه طبقه بندی های هدف های آموزشی را 
با توجه به هدف های برنامة درسی ملی مورد استفاده 

قرار دهد.
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ب. قلمرو عاطفی
وقتی به یادگیرنــدگان روش هایی را می آموزیم تا 
بتوانند نمره های بالایی در آزمون ها كســب كنند، 
در آنان تكاپو و جنبشــی را برای كسب نمرة بالاتر 
ایجاد كرده ایــم. اما ضمن این كار، احساســی در 
یادگیرنــدگان به وجود می آید كــه باعث دلزدگی 
آنان از درس خواندن نیز می شــود. حال این سؤال 
مطرح می شود كه: »واقعاً ما به یادگیرندگان چه یاد 

داده ایم؟« جواب این سؤال  مشكل نیست؟!
برای آموزش دهندگان، عواطف یادگیرنده ـ یعنی 
نگرش ها، علاقه هــا و ارزش ها ـ اهمیت زیادی دارد. 
زیــرا توجه به آن هــا بر قدرت آنــان در پیش بینی 
رفتار بعدی یادگیرندگان می افزاید. برای نمونه، اگر 
یادگیرندگان طی ســال های تحصیلی در مدرســه،  
از یادگیــری لذت ببرنــد، به احتمال زیــاد بعد از 
فارغ التحصیل شدنشان نیز به یادگیری ادامه خواهند 
داد. همین طور، اگر آنان توانایی هایشان را برای كار 

گروهی توسعه بدهند و در این زمینه تجربة مثبتی 
در مدرسه داشــته باشند، بعد از فارغ التحصیلی نیز 
به طور فعال و با علاقه در كارهای گروهی شــركت 

خواهند كرد.
نزدیك به 60 ســال است كه آموزش دهندگان به 
قلمرو عاطفی در آموزش وپــرورش توجه كرده اند و 
برای آن اهمیت والایی قائل شــده اند. درواقع بعد از 
بلــوم )1956(، كراتول11، بلوم و ماسیا12 )1964( 
هدف های قلمروی عاطفــی را طبقه بندی كرده اند. 
این طبقه بندی راه هایــی را توصیف می كند كه در 
آن هــا، یادگیرندگان از ارزش هــا و نگرش هایی كه 
رفتار یادگیرندگان را هدایت می كنند، آگاه می شوند 
و آن هــا را می پذیرند. لذا، آنــان طبقه های قلمروی 
عاطفــی را نیز مانند طبقه های قلمروی شــناختی 
به صورت سلســله مراتبی، یعنی از ساده به پیچیده، 
مرتــب كرده اند. این طبقه بندی شــامل پنج طبقة 

اصلی به این شرح است:
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همان طور كه ملاحظه می شــود، این قلمرو دارای 
پنج طبقه اســت كــه در ادامه هر یــك از آن ها به 

اختصار شرح داده  می شود:
 دريافت كردن: حساســیت نســبت به وجود 
بعضــی پدیده ها و محرك هــای محیطی و میل به 
دریافت كردن آن ها یا توجه كردن به آن ها را شامل 

می شود.
 پاسخ دادن: در این ســطح یادگیرنده به طور 
فعال به پدیده ها و انجام كارهایی دربارة آن ها توجه 
می كند یا فعالیت هایی حاكی از پذیرش یك عقیده 

یا خط مشی از او سر می زند.
 ارزش گذاردن: احساس یا باور پایدار حاكی از 
ارزشمند بودن یك چیز، یك اندیشه، یك شخص، یا 
یك گروه، یا عقیده یا نگرش دربارة ارزش یك چیز 

در یادگیرنده شكل می گیرد.
 سازمان دهی ارزش ها: یادگیرنده ارزش ها را 
به گونه ای دسته بندی و نظام دار می كند كه بعضی از 

آن ها مهم تر از بعضی دیگر جلوه می كنند.
 شــخصیت پذيرفتن: تبدیل نظام ارزشــی 
به صورت یك ســبك زندگی یا دیدگاه فلســفی در 
می آید. ایــن كار از درهم آمیزی صــرف ارزش ها و 
تعیین روابط بین آن ها فراتر می رود و نوعی فلســفة 

پایدار زندگی را شامل می شود.
ما بــه عنــوان آموزش دهنــده می توانیم تحقق 
هدف هــای عاطفــی برنامــة درســی را از طریق 
پرسش نامه، گزارش دهی و مشاهدة رفتار یادگیرنده 
مورد ســنجش قرار دهیم. از ایــن ابزار باید در ابتدا 
و انتهای ســال تحصیلی اســتفاده كنیم. در واقع، 
از یادگیرندگان باید خواســت كه در ابتدا و انتهای 
سال تحصیلی به ســؤال های ابزارهای مذكور پاسخ 
بدهند. ســپس با مقایســة نتایج دو اجرا،  می توان 
دربارة تحقق هدف های آموزشــی و پرورشی مرتبط 
با حیطة عاطفی برنامة درســی قضــاوت كرد. لذا، 
آموزش دهنــده می تواند بر پایة نتایج ابتدای ســال 
تحصیلی،  برنامه هایی را برای تحقق هدف های حیطة 
مذكور تدارك ببیند، به طوری كه به تغییر عواطف 
و... یادگیرنده در راستای اهداف اصلی برنامة درسی 

منجر شود.

ج. قلمرو روانی ـ حركتی
این قلمرو شامل آن دسته از رفتارهایی است كه به 
اعمال ذهنی و حركتی )هر دو( مربوط است؛ مانند 
توانایی و مهارت یادگیرنده در نقشه كشــی، نقاشی 
كردن، ماشین نویسی، خیاطی و مانند این ها كه همه 
جزو قلمرو روانی ـ حركتی به حساب می آیند. یكی 
از طبقه بندی های معــروف در این باره، طبقه بندی 
سیمپسون13 )1972( اســت. طبقه بندی او هفت 
طبقة اصلی دارد كه به صورت سلســله مراتبی و از 
ساده به پیچیده مرتب شده اند. چگونگی طبقه بندی 

سیمپسون به این شرح است:
 ادراك حسی: یعنی استفاده از حواس برای هدایت 
كنش های حركتی توســط یادگیرنده. به عنوان نمونه، 

یادگیرنده با چشیدن غذا مزة آن را تشخیص دهد.
 آمادگی: آماده بودن برای انجام یك عمل یا یك 
رشته اعمال معین. برای مثال، یادگیرنده آماده است 

به توپی كه به سوی او پرتاپ می شود، ضربه بزند.
 پاسخ هدايت شــده: عمل كردن با استفاده 
از یــك الگو، یا اعمالی كه در مراحل اولیة یادگیری 
انجام می شوند. مانند اینكه یادگیرنده یك قلم مو را 
مطابق آنچه آموزش دهنــده انجام می دهد، حركت 

دهد.
 ســازوكار يا عادت: انجام اعمالی كه نسبتاً 
مشخص و عادتی هستند. به عنوان نمونه، یادگیرنده 
بتواند حركت دست خودش را با سرعت توپی كه به 

سوی او پرتاپ می شود، تنظیم كند.
 پاســخ دهندة پیچیده آشكار: انجام رشته 
اعمالــی كه تا حدودی به صورت عادی درآمده اند یا 
تركیب تعدادی از عادت ها. بــرای مثال، یادگیرنده 

بتواند یك رج از فرش را ببافد.
 انطباق: استفاده از مهارت های قبلًا آموخته شده 
برای انجام تكالیف تازه، اما مربوط به تكالیف گذشته. 
مانند اینكــه یادگیرنده نوشــته های دارای درجات 

دشواری متفاوت را با سرعت های متفاوت تایپ كند.
 ابتكار: خلق الگوهای تــازة حركتی برای حل 
مسائل غیرمعمول یا برخورد با موقعیت های جدید. 
بــرای مثال، یادگیرنده یك الگــوی لباس جدید را 

طراحی و اجرا كند.
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باید دانست كه هر یك از سه قلمروی یادگیری، با 
دو قلمرو دیگر غالباً در ارتباط است و نمی توان آن ها 
را از یكدیگر جدا كرد. زیرا مقدمة یادگیری در قلمرو 
روانی ـ حركتی و قلمرو عاطفی، كسب معلومات لازم 
در قلمرو شناختی است و یا علاقه مندی یادگیرنده به 
یك موضوع در قلمرو عاطفی، موجب می شود كه او 
در آن زمینه به مطالعة بیشتر بپردازد و طبعاً مطالعة 
بیشــتر سبب یادگیری و كســب دانش و اطلاعات 
بیشتری می شود. لذا، از آنجا كه قلمرو شناختی پایه 
و اســاس قلمروهای دیگر است و بیشتر هدف های 
آموزشی و پرورشــی در مدارس بر قلمرو شناختی 
یادگیری اســتوار است،  این قلمرو از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است و در مدرسه ها و امتحانات كنونی غالباً 
بر سنجش و ارزشیابی این گونه رفتارهای مرتبط به 

قلمرو شناختی تأكید می شود.

جدول مشخصات امتحان و طرز تهیة آن
پس از آنكه آموزش دهنده هدف های آموزشــی و 
پرورشــی درس خود را به هدف هــای رفتاری قابل 
اندازه گیری تبدیل و فهرستی از محتوای درس تهیه 
كرد،  باید جدول مشخصات امتحان را تهیه كند. این 
جدول، جدولی دوبعدی است كه هدف های آموزشی 
و پرورشی را به محتوای درس ربط می دهد و وزنی را 

كه باید به هر یك از زمینه های یادگیری داده شود، 
مشخص می كند. در این جدول،  علاوه بر هدف های 
آموزشی و پرورشــی و محتوای درس مربوط به هر 
هدف، درصــد و تعداد پرســش های مربوط به هر 
هــدف نیز تعیین می شــود. برای مشــخص كردن 
وزن زمینه های یادگیری، از ملاك های زیر استفاده 

می شود:
 اهمیت نســبی هر هدف آموزشــی و پرورشی، 
محتــوای مربوط بــه آن و هر یــك از موضوع های 

تدریس شده؛
 حجم یا تعداد صفحه های كتاب درسی اختصاص 

داده شده به هر موضوع؛
 مقدار زمانی كه برای آموزش هر موضوع درسی 

صرف شده است.
فایدة اســتفاده و بهره گیری از جدول مشخصات 
امتحان آن است كه پرسش های مطرح شده در ابزار 
اندازه گیری،  با هدف های آموزشی و محتوای تدریس 
شــده هماهنگ می شــوند. به علاوه سبب می شود، 
محتوای آزمــون نمونة معرفــی از هدف ها )زمینة 
یادگیری( و مطالب آموزشــی باشــد كه قرار است 
مورد سنجش قرار بگیرند. درواقع،  جدول مشخصات 
امتحانی كه به طور مناسب تهیه شده باشد، تأییدی 
بر محتوای امتحان اســت. به كلامی دیگر، بین آنچه 

نمودار 3. طبقه های قلمروی روانی ـ حركتی
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سنجش می شود و آنچه آموزش داده می شود،  تطابق 
وجود دارد.

بعد از اینكه جدول مشــخصات امتحان تهیه شد، 
 باید دربارة ابزار و نوع ســؤال ها برای امتحان تصمیم 

گرفت.
غالبــاً برای آگاهــی از تحقــق هدف های حیطة 
شناختی، از آزمون پیشــرفت تحصیلی كتبی یا به 
اصطــلاح مــداد ـ كاغذی آموزش دهنده ســاخته، 
استفاده می شود. درواقع، این گونه آزمون ها دانش و 
مهارت هایی را اندازه می گیرند كه یادگیرنده تا لحظة 
اجرای آزمون كســب كرده اســت. به طوری كه هر 
سؤال آزمون،  بخشــی از آموخته های یادگیرندگان 
را در زمینه های خاص انــدازه می گیرد كه نیازمند 
یادآوری آن ها به یكی از چهار صورت بازشناســی، 
فراخوانی، بازســازی و كارنمایی اســت. سؤال های 
آزمون را می توان به طور كلی به دو دستة »باز پاسخ« 
و »بســته پاسخ« تقســیم كرد. در نوع بسته پاسخ 
)انتخاب كردنی( آموزش دهنده هم سؤال و هم پاسخ 
را در اختیار یادگیرنده قرار می دهد و از او می خواهد، 
 پاســخ مناســب را انتخاب كند. اما در نوع باز پاسخ 
)جواب دادنی( یادگیرنده باید خودش جواب ســؤال 

را تولید كند.
در ارتباط با انتخاب نوع ســؤال برای اندازه گیری 
میزان یادگیری یادگیرنــدگان، آموزش دهنده باید 
به هدف آموزشــی توجه كند. بنابراین، انتخاب نوع 
ســؤال آزمون به هدف آموزشــی مورد اندازه گیری 
وابسته اســت. اگر هدف آموزشی مورد اندازه گیری 
نیازمند این اســت كه یادگیرنده آنچه را قبلًا تجربه 
كرده یا آموخته است،  از میان چند مطلبی كه به او 
ارائه می شود،  تشخیص دهد، سؤال های بسته پاسخ 
این نیاز را رفع می كنند. اما اگر هدف آموزشی مورد 
اندازه گیری به گونه ای اســت كــه یادگیرنده بدون 
مواجه شدن با پاســخ های ارائه شده به سؤال، باید 
آنچه را كه یاد گرفته اســت، در ذهنش جست وجو 
و بازیابی كند و ســپس به یاد آورد، ســؤال های باز 
پاســخ كه از نوع كوتاه جواب مناســب هستند. اگر 
هم آموزش دهنده ای بخواهد توانایی یادگیرندگانش 
را در ســازمان دهی و انتقال اندیشه هایشان در قالب 
جدید، مثلًا به صورت نقد و بررسی، و... اندازه بگیرد، 
باید از سؤال های باز پاسخ از نوع »تشریحی گسترده 

پاسخ« استفاده كند.
بعــد از اینكــه آموزش دهنده نوع ســؤال خود را 
برای اندازه گیری تحقق هدف آموزشی تعیین كرد،  

می تواند برای نوشتن سؤال اقدام كند. برای این كار، 
 باید به نكاتی كه شــرح آن ها از نظر خواهد گذشت،  
توجــه كند. زیرا بی توجهی بــه این نكات، به جمع 
آوری اطلاعاتی منجر خواهد شد كه نمی توان از آن ها 
برای قضاوت دربارة پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان،  

كیفیت تدریس و بهبود آن استفاده كرد:
 روايی سؤال14

توجه به جدول مشــخصات امتحــان در طراحی 
سؤال،  و تطابق ســؤال با هدف آموزشی و محتوای 
تدریس شده در كلاس درس،  شاهدی بر تأیید روایی 
محتوایی است. یعنی نشان دهندة كارایی سؤال برای 
اندازه گیری پیشــرفت تحصیلی یادگیرنده مرتبط با 
هدف آموزشــی مورد اندازه گیری است. بنابراین، از 
اطلاعات به دست آمده از این گونه سؤال ها می توان 

در تصمیم گیری آموزشی استفاده كرد. 

 اعتبار سؤال15
یكی دیگر از ویژگی های سؤال مناسب  اعتبار است. 
به این معنا كه نتیجة حاصل از ســؤال تا چه اندازه 
از ثبات و پایداری برخوردار اســت. به كلامی  دیگر،  
اگر عملكرد تحصیلی یادگیرنده ای را دو بار با همان 
سؤال و تحت همان شرایط بسنجیم، نتایج به دست 
آمده تا چه اندازه به هم شــبیه اند. در واقع،  اعتبار به 

دقت اندازه گیری سؤال مربوط می شود.

 عملی بودن
روایی و اعتبار ســؤال از نظر علمی  بسیار باارزش 
هســتند، با ایــن حال، بــه منظور ارائه ســؤال به 
یادگیرنــده، باید بــه عملی بــودن آن توجه كرد. 
یادگیرنده باید بتواند با امكانات و وقتی كه در اختیار 
دارد، به ســؤال جواب دهد. با توجه به آنچه از نظر 
گذشت، رعایت نكات زیر می تواند در تهیه و تدوین 

یك سؤال درست و خوب مؤثر واقع شود:
ـ تطابق سؤال با هدف های مهم یادگیری؛

ـ تطابق ســؤال با محتوای آموزش ارائه شــده در 
كتاب درسی؛

ـ تطابق سؤال با سطح شناختی مورد اندازه گیری؛
ـ تطابق سؤال با روش تدریس ارائه شده در كلاس 

درس؛
ـ قابل فهم بودن سؤال برای یادگیرنده؛

ـ آشنا بودن نوع سؤال طرح شده برای یادگیرنده؛
ـ خیلی دشوار یا آسان نبودن سؤال؛

ـ ارائة دســتورالعمل روشــن و واضح برای جواب 
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دادن به سؤال؛
ـ قرار نگرفتن بیش از یك هدف در یك سؤال؛
ـ استفاده از موقعیت های جدید در طرح سؤال؛

ـ رعایت آیین نگارش و دســتور زبان فارســی در 
طرح سؤال؛

ـ اجتناب از نوشتن سؤال عین متن كتاب؛
ـ درج نكات یا ملاك های ارزشــیابی پاســخ ها در 

سؤال؛
ـ در نظر گرفتــن زمان كافی برای جواب دادن به 

سؤال؛ 
ـ طرح سؤال متناسب با هدف اندازه گیری یادگیری 

یادگیرندگان؛
ـ رعایت دســتورالعمل طراحی هر سؤال متناسب 

با نوع سؤال. 
بنابراین،  طراحی ســؤال مطلوب به آموزش دهنده 
كمك می كند، با اســتفاده از اطلاعاتــی كه از این 
طریق دربارة پیشــرفت تحصیلــی یادگیرندگان به 
دســت می آورد، برای اثربخش تر كــردن تدریس و 

انتخاب فعالیت های یادگیری مؤثر قدم بردارد.

شرايط اجرايی امتحان 
گرچه شــاید بســیاری از نكات و قواعد مربوط به 
اجرای امتحان و شــرایط آنكــه در این بخش ارائه 
می شود، اموری مسلم و پیش پا افتاده به نظر برسند؛ 
اما به تجربه دیده شده است كه عملًا هنگام برگزاری 
امتحان، برخی از این نكات فراموش شــده اســت. 
درواقع این بی توجهی، روایی و اعتبار اطلاعاتی را كه 
از این طریق به دست می آید، كاهش می دهد. اصول 
و نكاتی كه در ادامه مورد بحث قرار می گیرند، تقریباً 

دربارة همة آزمون ها صدق می كنند:

 شرايط اجرايی
نخستین شرط اجرای درست امتحان، فراهم کردن 
شــرایط فیزیکی مناسب در جلســة امتحان است. 
کلاس یا محل امتحان باید از نظر نور، تهویه و درجة 
گرما کاملًا مناسب و از هر نوع عامل حواس پرتی به 
دور باشد. نارسایی در هر یک از عوامل مذکور موجب 
می شود که میزان کارایی یادگیرندگان در پاسخ دهی 
به سؤال های امتحان کاهش یابد. علاوه بر این، محل 
نشستن یادگیرندگان باید کاملًا راحت و فضای کافی 
برای قرار دادن برگة امتحان و ســایر وسایل لازم را 

داشته باشد.

 زمان برگزاری امتحان
در اجــرای امتحــان باید به یادگیرنــدگان دقت 
کافی داد تا خود را آمــاده کنند. امتحانی که بدون 
اطلاع قبلی و به طور ناگهانی انجام گیرد، بســیاری 
از توانایی ها را محدود خواهد ســاخت. به طور کلی، 
یادگیرندگان باید تاریخ برگزاری امتحان را از مدت ها 
قبــل بدانند. علاوه بر این، باید دربارة تعداد ســؤال 
و نوع آن ها آگاهی لازم را داد تا امتحان شــوندگان 
بتوانند متناســب با آگاهی های مزبور خودشــان را 
آماده کنند و از نگرانی آنان دربارة امتحان کاســته 

شود.

 اقدامات قبل از اجرای امتحان
آموزش دهنــده قبل از آمدن به جلســة امتحان، 
باید با توجه به تعداد یادگیرندگان شرکت کننده در 
امتحان، برگه های سؤال را تکثیر و با خود به جلسة 
امتحان بیاورد. بعــد از اینکه یادگیرندگان در جای 
خود قرار گرفتند، همراه با سلام و احوال پرسی، هدف 

کلی از امتحان مورد نظر را برای آنان توضیح دهد.

 ادارة جلسة امتحان
آموزش دهنده اداره کنندة جلســة امتحان اســت. 
وظیفــة اصلــی او ادارة جلســة امتحــان و ارائــة 
راهنمایی های لازم بــه یادگیرندگان در مورد نحوة 
پاســخ دادن به پرسش های امتحانی و ایجاد شرایط 

لازم برای اجرای امتحان است.

 خطاهای احتمالی
هــر آموزش دهنــده ای امــکان دارد در اجــرای 
امتحان دچار خطاهایی شــود. این خطاها عبارت اند 
از: خطاهای  هاله ای، قیــاس به نفس، درک مفهوم، 
گرایش مرکزی، نرمش و ارفاق، سخت گیری، قیاس 
با دیگران، سرسری گرفتن و... لذا، ضرورت دارد که 
آموزش دهنده از چگونگی ایــن خطاها و علل بروز 
آن ها آگاه شــود تا اثرات آن ها را به حداقل کاهش 
دهد و به اعتبار و روایی امتحان به عمل آمده و نتایج 

حاصل از آن بیفزاید.

 تجزيه و تحلیل نتايج امتحان
هر آموزش دهنده ای باید بعد از امتحان و تصحیح 
برگ های امتحانی بکوشــد تا به وســیلة بررسی و 
تجزیه و تحلیل نتایج آن، نقاط ضعف و دشواری های 
یادگیری یادگیرندگان را کشف کند و آن ها را در رفع 
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دشواری ها یاری دهد. بنابراین، برای قضاوتی دقیق تر 
و عمیق تــر، نتایج امتحان را بایــد از ابعاد گوناگون 
بررســی و مورد تجزیه و تحلیل قــرار داد. این ابعاد 

عبارت اند از:
ـ عملکرد هر یادگیرنده در کل امتحان؛ 

ـ عملکرد هر یادگیرنده با در نظر گرفتن هر یک از 
انتظارات آموزشی و پرورشی؛

کل  در  یادگیرنــدگان(  )کل  عملکــرد کلاس  ـ 
امتحان؛

ـ عملکرد کل یادگیرندگان در هر یک از انتظارات 
آموزشی و پرورشی.

 برای بررســی و تجزیه و تحلیل مورد بحث، نتایج 
اوراق امتحانی را می توان به صورت جدول 1 خلاصه 

کرد و نشان داد.

جدول 1. تجزيه و تحلیل نتايج امتحان

ردیف
نام 

یادگیرندگان 
كلاس

شمارة پرسش های آزمون
جمع

درصد عملكرد 
یادگیرندگان 
دركل كلاس 12345678910

1211111100880الف1

111111111110100ب2

1111111110990پ3

111111111110100ت4

1111111101990ث5

111111111110100ج6

1111111000770چ7

1111011101880ح8

1111111101990خ9

1111111110990د10

1111111100770ذ11

1111011110880ر12

1111011001660ز13

1111111101990ژ14

1111111100880س15

1111010110770ش16

1111011000660ص17

1111100000550ض18

1111010000550ط19

1011011111880ظ20

1919202013191615891581580جمع

درصد عملكرد كلاس 
در هر پرسش

9595100100659580754045
درصد عملكرد 
كلاس در كل 

آزمون 79

توجه: این جدول مربوط به آزمون عینی با 10 پرسش چهار گزینه ای است كه به هر پاسخ درست یك نمره تعلق می گیرد.
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جدول 2. نتیجة عملكرد يادگیرندة »ش«
در مورد انتظارات آموزشی كتاب روان شناسی سال سوم متوسط 

»فصل اول ـ كلیات«

نتیجهشرح انتظارات آموزشی ردیف

+كار روان شناس را با ذكر مثال توضیح دهد1

+اصطلاح نیمرخ روانی را به طور خلاصه تعریف كند2

+مراحل تحقیق تجربی را با ذكر مثال توضیح دهد3

+ویژگی های مهم مشاهدة  تجربی را بنویسد4

-برای پرسش های تحقیقی كه به او ارائه می شوند، فرضیة مناسب بنویسد5

+انواع تكنیك های مشاهده را در روان شناسی نام ببرد و هر یك از آن ها را با ذكر مثال توضیح دهد6

-متغیر وابسته و مستقل را همراه با ذكر مثال تعریف كند7

+برخی خدمات علم روان شناسی به بشریت را نام ببرد8

+موضوع مطالعة علم روان شناسی را با ذكر مثال توضیح دهد9

-متغیر وابسته  و متغیر مستقل را در فرضیه هایی كه به او ارائه می شوند، تشخیص دهد10

الف. عملکرد هر يادگیرنده در کل امتحان
در هر امتحانی نسبت نمرة خام یادگیرنده به نمرة 
کل امتحان )نمرة برگة امتحانی که تمام پاسخ های 
آن درست است( که به صورت درصد مشخص شده 
باشــد، عملکرد یادگیرنــده در کل امتحان نامیده 
می شــود. مقادیر مربوط به این نســبت، در ستون 
چهارم جدول تجزیه و تحلیل نتایج امتحان )جدول 
1( نشان داده شده است. محاسبة این مقدار در مورد 
یادگیرندة شــمارة 18 نشــان می دهد که به او 50 
درصد انتظارات آموزش وپرورش دســت یافته است. 
یادگیرندگان  اینک آموزش دهنده می تواند عملکرد 
را در کل امتحان و با در نظر گرفتن معیارهای مورد 
نظر خود و شــرایط کلاســی، به صورت درجه های 
توصیفی خیلــی خوب، خوب، متوســط، ضعیف و 
خیلی ضعیف درجه بندی کند. لذا، براساس اطلاعات 
جدول 1 می توان دریافت که یادگیرندگان ض و ط  
به طور کلی عملکرد ضعیفی در امتحان داشــته اند؛ 
زیرا هر دو بــه 50 درصد انتظارات آموزش وپرورش 
دســت یافته اند. بنابراین، آموزش دهنده باید ضمن 
بررســی علل احتمالی این وضعیت، برای رفع آن ها 

نیز اقدام کند.

 ب. عملکرد هر يادگیرنده با توجه به هر يک 
از انتظارات آموزش وپرورش

در امتحانــی که اطلاعــات آن در جدول تجزیه و 
تحلیل نتایج امتحان )جدول 1( ثبت شــده، چنین 
فرض شده است که هر پرسش امتحانی حداقل یکی 
از انتظارات آموزشــی یا پرورشی را اندازه می گیرد. 

بنابراین، با بررســی و تحلیل پاسخ یادگیرنده به هر 
یک از پرســش ها، عملکرد او در هر یک از انتظارات 
آموزشــی و پرورشــی تعیین و مشــخص می شود. 
یعنی، پاسخ درست به هر پرسش نشان می دهد که 
یادگیرنده توانایی ها و مهارت های مربوط به انتظارات 
آموزشــی یا پرورشی وابسته به آن پرسش را کسب 
کرده اســت و پاسخ نادرست یا سفید به هر پرسش 
نشان می دهد که یادگیرنده توانایی ها و مهارت های 
مربوط به انتظارات آموزشی یا پرورشی وابسته به آن 

پرسش را کسب نکرده است. 
همان طور که ملاحظه می شود، یادگیرنده شمارة 
16 توانسته اســت به انتظارات آموزشی شماره های 
1، 4، 3، 12، 6، 8 و 9 دســت یابد. اما به انتظارات 
آموزشی شماره های 5، 7 و 10 دست نیافته است. با 
کمی  دقت در انتظارات آموزشی مطرح شده )درس 
روان شناسی( می توان دریافت که یادگیرندة شمارة 
16 تنها از نظر شــناختی توانســته است به سطح 
دانش و درک و فهم برســد، ولی در به کار بســتن 
دانش اکتســابی ناتوان اســت. در نتیجه، برای رفع 
این نارسایی آموزشــی لازم است که آموزش دهنده 
ضمن بررسی علل احتمالی این وضعیت، به آموزش 
مجدد موضوع های درسی آموخته نشده )مربوط به 
انتظــارات 5، 7 و 9(، راهنمایی هــای فردی و ارائة 

تمرین مناسب به یادگیرنده بپردازد.
 

ج. عملکرد کلاس در کل امتحان
این شــاخص نشــان می دهد که متوسط عملکرد 
یادگیرندگان کلاس درس در کل امتحان چقدر است. 
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همان طور که ملاحظه می شود، این شاخص برابر 79 
درصد است. یعنی یادگیرندگان کلاس درس به طور 
متوســط به 79 درصد انتظارات آموزشی و پرورشی 
دست یافته اند و آموزش دهنده در حد خوب توانسته 
است محتوای آموزش را به یادگیرندگان منتقل کند. 
از ســوی دیگر، ضرورت دارد علل تحقق نیافتن 21 
درصد دیگر از انتظارات آموزشی و پرورشی را مورد 
بررسی قرار دهد و در این زمینه فعالیت های جبرانی 

لازم را ارائه کند.

 د. عملکــرد کل يادگیرندگان در هر يک از 
انتظارات آموزشی و پرورشی

منظــور از عملکــرد یادگیرنــدگان در هر یک از 
انتظارات آموزشــی و پرورشــی آن است که معلوم 
شــود، چند درصد از یادگیرندگان کلاس درس به 
هر یک از پرســش ها پاسخ درست داده اند. با توجه 
بــه جدول تجزیــه و تحلیل امتحان کــه قبلًا ارائه 
شــده و با مراجعه به ردیــف جمع و درصد عملکرد 
کلاس در هر پرســش در آن جدول، معلوم می شود 
کــه به ترتیب به پرســش های اول تا دهم 95، 95، 
100، 100، 65، 95، 80، 75، 40 و 45 درصــد از 
یادگیرندگان پاسخ درست داده اند. داده های جدول 
نشــان می دهند که کمتر از نصف یادگیرندگان به 
انتظارات آموزشــی شــمارة 9 و 10 دست یافته اند. 
ضرورت دارد آموزش دهنده دلایل این امر را بررسی 

كند و بعد از کشف علل، به رفع آن ها بپردازد.
قبل از تفســیر نتایج امتحان، ضرورت دارد به این 
نکته توجه داشــت كه زمانی تجزیه و تحلیل نتایج 
امتحان ســودمند خواهد بود که امتحان مورد نظر 
طبق انتظارات مرتبط با آن، طراحی، اجرا و تصحیح 
شــده باشــد. یعنی آموزش دهنده مراحل زیر را به 

ترتیب انجام داده و صحت آن را معلوم کرده باشد:
 نوشــتن انتظارات آموزشــی و پرورشی به طور 
دقیق و عینی براســاس غایت ها )انتظارات آموزشی 

و پرورشی کلی(؛
 تهیــة فهرســتی از محتــوای درس، مرتبط با 

انتظارات آموزشی و پرورشی به طور دقیق و عینی؛
 تهیة جدول مشخصات امتحان؛

 نوشتن پرســش های امتحان، متناسب با اصول 
طراحی پرسش؛

 ایجاد شرایط امتحان و اجرای درست آن؛
 تصحیــح اوراق امتحانــی بــه دور از خطاهای 

احتمالی.

بعد از اطمینان از اینکه امتحان براســاس مراحل 
فوق به عمل آمده اســت، می تــوان نتایج آن را به 
منظور دستیابی به نقاط قوت و ضعف، بدفهمی ها و 
نارسایی های یادگیری یادگیرندگان، کارامدی شیوة 
تدریــس و... مورد تجزیه و تحلیــل قرار داد و نتایج 
آن را به صورت کمــی، کیفی و توصیف عملکرد هر 
یادگیرنده با توجه به هر یک از انتظارات آموزشی و 

پرورشی گزارش کرد.
بنابرایــن، تجزیــه و تحلیل نتایــج امتحان برای 
آموزش دهنده فرصت و شرایطی را فراهم می کند که 
عــلاوه بر گزارش کمی  و کیفــی نتیجة امتحان، به 
توصیف عملکرد یادگیرنده یا یادگیرندگان در ارتباط 
با هر یک از انتظارات آموزشــی و پرورشی نیز اقدام 
کند. به این منظور لازم اســت آموزش دهنده دارای 

ویژگی های زیر باشد:
 علاقه منــدی بــه حرفــة معلمی  و پیشــرفت 

یادگیرندگان؛ 
 تســلط بر هدف های درس و آگاهــی کامل از 

محتوای مربوط به آن؛
 مهارت در طراحی سؤال های درست و مطلوب؛

 توانایــی اجرای خردمندانــة امتحان در کلاس 
درس؛

 تسلط بر نحوة تجزیه و تحلیل امتحان؛ 
 آشــنایی با روش های کشــف نارســایی ها و بد 
فهمی هــای یادگیرنــدگان در ارتباط بــا محتوای 

آموزشی و امتحان.

سخن آخر 
باید بدانیم، هرگونه عمل اندازه گیری میزان پیشرفت 
تحصیلی یادگیرندگان توسط آموزش دهنده، عنصری 
تعادل دهنده به شمار می آید. زیرا این عمل در کلاس 
درس فرایندی مستمر اســت و آموزش دهنده نیاز 
دارد که در کلاس درس از امتحانات ورودی، تکوینی 
و پایانی استفاده کند. به علاوه، یادگیرندگان نیز به 
فرصت هایی برای دریافت بازخورد از طریق امتحانات 
رسمی  و غیررسمی برای نمایش آنچه می دانند و یاد 
گرفته اند، نیاز دارنــد. هنگامی که آموزش دهندگان 
به طــور هماهنگ از راهبردهــای امتحان در کلاس 
درس استفاده کنند، می توانند به یادگیرندگان کمک 
کنند از توانایی های خود آگاه شوند و ضعف هایشان 
را رفع کنند. در حقیقت، امتحان مطلوب و منطقی، 
به ارائة آموزش کارامد برای موفقیت یادگیرندگان در 

طول زندگی تحصیلی شان کمک می کند.

 پی نوشت ها
1. Examination
2. Evaluation
3. Pre examination
4. Formative examination
5. Summative examination
6. Research examination or 
diagnostic examination
7. Bloom
8. Anderson 
9. Marzano
10. Kendall
11. Krathwohl
12. Masia 
13. Simpson 
14. Validity
15. Reliability
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